180 His fere occupatus, magno Ecclesiæ commodo et Societatis Franciscus tenebatur: tamen, qua erat animi demissione atque modestia, cum ceteris satisficeret omnibus, sibi ipsi nunquam: magistratu abire, seque abdicare decrevit: sperans fore, ut, si eadem alter postestate polleret, majores socii fructus adferret. Tum se annis fessum, labore fractum et morbis variis obnoxium. Onus sibi ad haec gravius indies magis magisque impendere, et in tanta collegiorum Societatis accessione autem iri laborem. Molestum et illud, negotiis se quasi immersum quotidiem emergere non posse, ac veluti euripi astu abripi, variaque in partes distrahi: quo fieret, ut orationi sacræ, in his temporis angustis operam dare commode non posset: qua una mentis exercitatione divinoque alloquio nihil esset illi aut antiquis aut jucundius. Memoria repetebat; qui eundem magistratum antea gessissent, Ignatium atque Laynem, idem olim tentasse. Ignatium F etiam opinionem alterius Praepositi Generalis creandi socii dedisse. " Illi, " inquit, " præstantissimi viri, tot tantisque dotibus a Deo ornati, vita innocentia et sanctitate præstantes, cum levius adhuc munus hoc esset administrandum Societatis (quorum tamen ne umbram quidem consequi, etsi maxime coner, possum) idem tentarunt: itaque et mihi longe illis inferiori, hoc præsertim tempore, quo nimirum quantum hic labor excrevit, forsitan ex voto succedit, quod opto. "

181 His fere rationibus in eam sententiam ingressus Franciscus, re diu multumque delibera, Deoque sacrificis et orationibus consulto, Patres, qui assistere in deliberationibus solerent, convocat: quid cogitasset fixumque haberet, aperit. " Propositum est, " inquit, " Societatis conventum indicere, de novo Generali Praeposito diligendo: senex enim jam fessaque aetate et infirmo corpore, laboribus item fractus, rebus gerendis publicis non sat tis idoneus videor: neque puto, hoc a me diutius ferri onus posse, magnum sane et grave.

CAP. XIII.
magistratu-
codere

Franciscus cu-
pit:

A " grave. Vel Romana negotia sint, quibus
" obeundis succumbam. Quod si sanctissimis
" viris, Ignatio et Layni, quibuscum ego nullo
modo conferendus, id ipsum attentare licuit;
" quanto æquius mihi concedi, quem corporis
jam animique vires deficiunt. Rem igitur ar-
duam, æqua lance expensam, Deoque Au-
thori commendatam, quod vertat bene, nunc
etiam vobis, Patres, proponere libuit. Quia in
re ut auctores sitis, etiam atque etiam oro.
" Quo fiet, ut jam defessis nobis integer succe-
dat, qui et velit et possit communem Societa-
tis rem tractare. Erit sane id e re sociorum
omnium, et per mihi gratum, ad Deique
majorem gloriam. Evidem tempus collis-
gendi mei, affecta hac astate, jure postulo,
ut morti, quæ vestigiis imminet nostris,
liber a curis atque negocis rectius com-
parem."

*sed ab eo pro-
posito illum de-
terrent socii:*

B 182 Sic ille. Patres contra sermonem refu-
tare: hac dere, quæ Societati fraudi esset, si-
lere jubent: studium quidem laudant colligen-
di sui, re tamen exequi velle, id dannant,
ne Deo, hominibusque volentibus futurum,
quibus ille auctoritatem dedisset, quoque ju-
visset plurimum, magno Societatis incremento.
Hi vero administrandi etiam formam rationem-
que illius, quem elegissent Præpositum, vehe-
menter ad eam diem probarent, in oculis fer-
rent et observarent. De orationis studio et ad
mortem preparatione sic haberet, plus illi mer-
iti accessorum, si Deum orans plurimorum
etiam commodis invigilaret, quam si in unam
precautionem privatus incumberet. Mortem ad
haec recte factis plurimisque bene de aliis me-
rendo officiis tutius expectari. Et vero impera-
toris injussu, militi de statione decedere non
licere: Deo itaque pareret. Ad exempla quod
attinet, Ignatum quidem et Laynem optasse
idem potius, quam sperasse. Neutrum itaque
conventum sociis publicum ea causa indixisse.
Persusus enim illis, damno id Societati fore
et sumptui: denique, quod peterent, non im-
petravros. Idem denunciare nunc sese illi: ani-
mo itaque securò esse jubent, nunquam ipsum
effecturum, ut, quorum in illum unum tot vota
conspirarunt, iidem magistratu eundem abire
O sinant: pergeret porro constanter, ut adhuc,
rectum, clavum tenere. His rationibus, quod
frustra obniti se animadverteret, in presens
acquevit.

CAP. XIV.
Pius vero V.,
exitum Euro-
pe minitanti-
bus Turcicis,

183 Dum curia solvi petit Franciscus, non
modo execute jugum non potuit, sed etiam
pondus suscepit nihilo levius, certe gravissi-
mum. Jussus enim est a Pio V comitem se dare
Alexandri Cardinali agnato y in Hispanam
Galliamque ad reges legationem obeundi. Selini-
mus enim Turcarum imp. Venetus ea tempestate
bello indicto, Cypri regnum arcta classium ob-
sidione cinxerat; expugnataque vi metropoli
Famaugusta et Nicosia, quarum illa SALAMINE
vel TAMASSUS veterum putatur, Venetorum
duces z contra fidem datum, usitata ei genti bar-
barie, contruidicarunt: quod fortiter se, remque
publicam armis defendissent. His victorii hos-
tis, ut fit, elatus, Europa inhiare, jugulisque
omnium imminere videbatur. Terror sane om-
nes pervaserat. Pontifex, ut vere parens, et
ad vigilius gregi pastor, Venetorum precibus
adductus, ad opem laboranti reipub. Christiana
ferendam animum appulit.

184 Quare in foedera concordiae reges atque
Octobris. Tomus V.

dynastas Europæ vocando censuit, nè quid res-
pub. detrimenti caperet. Legatum itaque Ale-
xandrinum Cardinalem, una cum Francisco Bor-
gia, qui consiliorum particeps esset, quod et
prudentia polleret, regesque affari animosque
tractare nosset, quam maturime misit in His-
paniam, ut Philippum regem Catholicum, Gal-
lorum regem Carolum nonum, Venetas Ponti-
ficisæque classi, belli fodere sociarent: quo con-
junctis copiis, perpetuum immanemque Chris-
tiani nominis hostem Turcam arcere atque re-
pellere, et a vi prohibere possent. Omnes enim
servituti Christianos addixisse insolens victor
dicebatur. Fœdus (ut paullulum via deflectam)
non ita multo post ictum, conducta copiæ et in-
structa classis est. Imperator dictus Joannes
Austriacus, qui et regiætum classi in Italia pre-
erat. Pugnatum est Non. Octobris ad Echina-
das insulas et Naupactum, ad sinus Corinthiaci
fauces, non procul ab Actio promontorio; ubi
Antonium cum Cleopatra Augustus superavit.
Turca ad internectionem cæsus, paucis fuga di-
lapsis triremibus, ut mare etiam sanguine tin-
ctum ruberet.